П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                  J Ö П

         08 декабря 2023 года                    с.Чоя                        №  819

Об утверждении плана мероприятий

по социальной и культурной адаптации
и интеграции иностранных граждан

на территории муниципального
образования «Чойский район»

на 2024-2026 годы

 В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от
31.10.2018 № 622 «О Концепции государственной миграционной политики
Российской Федерации на 2019–2025 годы» и обеспечения социальной и
культурной адаптации иностранных граждан  на территории муниципального
образования «Чойский район», Администрация муниципального образования
«Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый  план мероприятий по социальной и
культурной адаптации и интеграции иностранных граждан, на территории
муниципального образования «Чойский район» на 2024-2026 годы согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
подписания и подлежит размещению на информационном стенде
администрации муниципального образования «Чойский района», сельских
поселений, входящих в состав муниципального образования «Чойский район» и
на официальном сайте администрации муниципального образования «Чойский
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «чойский-

район.рф».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального образования «Чойский
район» по социальным вопросам.

Глава муниципального образования

               «Чойский район»                                               И.А. Русских

Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация
муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

http://чойский-район.рф/
http://чойский-район.рф/

 УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

МО «Чойский район»
от 08 декабря 2023 № 819

ПЛАН

мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции
иностранных граждан, на территории муниципального  образования

«Чойский район»  на 2024-2026 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

1. Мероприятия по методическому  и информационно-аналитическому обеспечению
деятельности по социальной и культурной адаптации иностранных граждан

1.1 Проведение мониторинга структуры
миграционного потока

заместитель Главы
администрации
муниципального
образования «Чойский
район» по социальным
вопросам,
миграционная служба
ПП «Чойский» МО
МВД «Турочакский»

 (по согласованию)

постоянно

1.2 Проведение мониторинга возникающих
барьеров и потребностей иностранных
граждан в процессе их социальной и
культурной адаптации

заместитель Главы
администрации
муниципального
образования «Чойский
район» по социальным
вопросам

постоянно

1.3 Распространение методических
материалов для представителей
социально-ориентированных
некоммерческих организаций, работников
образовательных организаций,
представителей религиозных организаций
по различным аспектам осуществления
деятельности в сфере социальной и
культурной адаптации иностранных
граждан

Главы сельских
поселений входящих в
состав муниципального
образования «Чойский
район»

(по согласованию)

ежегодно

1.4 Проведение круглых столов, совещаний с
участием представителей  органов
местного самоуправления поселений,
социально-ориентированных
некоммерческих организаций,
образовательных организаций,
религиозных организаций по вопросам
социальной и культурной адаптации

заместитель Главы
администрации
муниципального
образования «Чойский
район» по социальным
вопросам

ежегодно

иностранных граждан

2. Мероприятия по информационной поддержке деятельности по социальной и
культурной адаптации иностранных граждан

2.1 Размещение информационно-справочных
материалов в сфере миграции (о
законодательстве Российской Федерации,
полезных адресах и контактных данных
муниципальных и региональных органов
власти и учреждений, и другой
необходимой информации)  на
официальном сайте района,
информационных стендах.

Директор МЦБС по мере
поступления

2.2 Размещение в районной газете «Чойские
вести» информации, направленной на
укрепление дружбы народов и
национального единства (статьи, анонсы,
фотоматериалы)

Директор МЦБС в течение года

3. Мероприятия, направленные на включение иностранных граждан в среду
принимающего сообщества

3.1 Мероприятия консультативного характера

3.1.1 Организация и проведение консультаций
о порядке получения государственных  и
муниципальных услуг в сферах
здравоохранения, образования, миграции

 Главный врач БУЗ РА
«Чойская РБ»

(по согласованию),
начальник отдела
образования

администрации МО
«Чойский район»,

миграционная служба
ПП «Чойский» МО
МВД «Турочакский» (по
согласованию)

по мере
поступления
обращений

3.1.2 Организация и проведение юридических
консультаций по вопросам защиты
трудовых и иных прав иностранных
граждан

юридический отдел
администрации МО
«Чойский район»

по мере
поступления
обращений

3.2 Образовательные мероприятия

3.2.1 Организация и проведение занятий по
изучению русского языка как
иностранного

отдел образования
администрации МО
«Чойский район»

по мере
поступления
обращений

3.2.2 Обеспечение детей мигрантов местами в
общеобразовательных и дошкольных
организациях в соответствии с
действующим порядком приема граждан
в общеобразовательные, дошкольные
организации, установленным
законодательством Российской
Федерации

отдел образования
администрации МО
«Чойский район»

постоянно

3.3 Культурные, тематические мероприятия, направленные на укрепление единства
российской нации

3.3.2 Тематическое мероприятие, посвященное
Дню Защитника Отечества

МКДЦ ежегодно

(февраль)
3.3.3 Тематическое мероприятие, посвященное МКДЦ ежегодно

Международному женскому дню (март)
3.3.4 Праздничное мероприятие, посвященное

Дню Победы в Великой Отечественной
войне

МКДЦ ежегодно

(май)

3.3.5 Торжественное мероприятие,
посвященное  Дню молодежи России

МКДЦ, специалист по
делам молодежи

ежегодно

(июнь)
3.3.6 Торжественное мероприятие,

посвященное Дню России

МКДЦ ежегодно

(июнь)
3.3.7 Блок мероприятий, посвященных Дню

Флага Российской Федерации

МКДЦ ежегодно

(август)
3.3.8 Праздничный концерт, посвященный

Дню народного единства  «У нас одно
Отечество – Россия!»

МКДЦ ежегодно

(ноябрь)

3.3.9 Праздничное мероприятие, посвящѐнное
Дню матери

МКДЦ ежегодно

(ноябрь)
3.4 Спортивные мероприятия с участием представителей принимающего сообщества и

иностранных граждан (в составе смешанных команд)
3.4.1 Районный зимний фестиваль ГТО  Муниципальное

учреждение
дополнительного
образования «Чойская
спортивная школа»
муниципального
образования «Чойский
район» Республики
Алтай

ежегодно

(февраль)

3.4.2 Легкоатлетический забег, посвященный
Дню России

Муниципальное
учреждение
дополнительного
образования «Чойская
спортивная школа»
муниципального
образования «Чойский
район» Республики
Алтай

ежегодно

(июнь)

3.4.3 Спартакиада среди трудовых
коллективов, посвященная Дню
физкультурника

Муниципальное
учреждение
дополнительного
образования «Чойская
спортивная школа»
муниципального
образования «Чойский
район» Республики
Алтай

ежегодно

(август)

______________________